
KRČÍŇOVINY
O b č a s n í k  Z Š  K r č í n                 4/22-23

Milí čtenáři!
Máme za sebou nečekaně prodloužené
vánoční  svátky. Doufám, že jste si chvíle
odpočinku užili, protože leden, který je v
každé škole ve znamení uzavírání 1.
pololetí, je pro vás jistě jedním z těch
náročnějších.   Přesto doufáme, že i během
pracovního nasazení při uzavírání známek si
najdete čas na naše články, které jsme pro
vás v tomto čísle připravili.

Michal Novák

Soutěž o nejlepšího
mladého chemika se konala
již po 11.

O víkendu 10. – 11. 12.  se konaly na
novoměstském zámku pohádkové Vánoce.
Návštěvníci se tu mohli potkat s pohádkovými
postavami, ale hlavně nasát vánoční pohodovou
atmosféru. K vidění tu byla tradiční řemesla, na
stáncích prodejci nabízeli vánoční zboží. Narazit
jste mohli i na stánek, kde své výrobky prodával
náš školní parlament. Prodej byl úspěšný.
Vydělaná částka půjde na našeho adoptovaného
chlapce v Indii. Mlsné jazyky si také přišly na své.
Pochutnat jste si mohli na staročeském
trdelníku, napečených koláčích, vyuzených
klobáskách a dalších voňavých dobrotách. A
protože teplota klesala pod nulu, vhod přišel i
teplý svařák, punč nebo čaj. Akce byla velmi
zdařilá, proto doufáme, že do budoucna se
podaří uspořádat další takové.

Jak dopadla vánoční výstava
na novoměstském zámku?

Na letošní regionální kolo, které se konalo
13.12. v prostorách Střední průmyslové školy
chemické v Pardubicích, jsem se vypravil
společně s Danielem Novotným, který měl v
prvním školním kole nejlepší výsledek. Před
samotným odjezdem do Pardubic jsme ve
škole absolvovali několik přípravných hodin,
protože jsme se některé věci museli nejprve
naučit. Do Pardubic jsme vyrazili během
úterního rána a po procházce centrem města
a prohlídce laboratoří Chemicko-fyzikální
fakulty nás čekal přesun na SPŠCH, kde nás
čekal samotný test, kvůli kterému jsme sem
vyrazili. Test se skládal ze zhruba 15 otázek
zaměřených na různé oblasti chemie, přičemž
maximální bodový zisk byl 100 b. Samotný
test byl velmi náročný, ale to jsme očekávali,
protože naším hlavním cílem nebylo vyhrát,
ale nasbírat nové zkušenosti. V celkovém
umístění jsme se rozhodně neztratili, a kromě
cenných zkušeností jsme vybojovali i velmi
pěkné umístění.



Osmáci se bavili a telefony
byly zapomenuty

Společnost BAR-MIN s.r.o. uspořádala pro
žáky 8. tříd krčínské školy kulturně
společenský večer po názvem „Bavíme se bez
telefonů“. Akce proběhla v pátek 6.ledna a
program byl opravdu bohatý. Účastníky, kteří
přišli ve společenském oblečení, přivítaly
pořadatelky akce a večer byl zahájen
slavnostním přípitkem. Během večera
probíhala jednotlivá čísla kulturního
vystoupení, následovaly společné hra a večerní
kino. Nechybělo ani občerstvení. Rautové stoly
se prohýbaly a přítomní rozhodně hlady
netrpěli. 

A jak akci hodnotili sami účastníci?
· Celá přespávačka byla dobrá. Večerní
schovka přes skoro celou školu, sledování
horroru před spaním a pravdivá scénka od
učitelek (BAR-MIN). A nechybělo ani jídlo přes
doslova čtyři stoly.
· Úžasný byl bohatý výběr jídla. Několik druhů
šneků, slaných i sladkých, různé salámy, sýry,
perníky, moučníky, všechno, na co si můžete
vzpomenout. Řízky? Ano! Byly tam.
· Byl to skvělý zážitek, určitě bych si to
zopakovala.
· Výborné vystoupení a plné rautové stoly.
· Přespávačka byla super. Moc mě bavilo
taneční vystoupení.
· Byla tam obrovská sranda, hlavně vtipné
scénky, které se odehrály.
· Byla tam super schovka, ostatní hry a sranda.
Je to zážitek na celý život.
· BYLO TO FAKT BRUTÁLNĚ DOBRÝ.
 

Jsem jedle bělokorá, latinským názvem albies
alba, a je mi 8 let. Rostla jsem v jehličnatém
lese ve Rtyni v  Podkrkonoší. Už ze mě bohužel
nebude krásná vysoká a štíhlá jedle, protože
mě před týdnem pokáceli. Odvezli mě
s ostatními, stejně velkými jedličkami do
místní hájovny. Pan hajný nás opatrně
rozestavěl podél plotů a pověsil na nás
cenovky. Okoukávala mě spousta lidí. Pořád si
mě prohlíželi, točili se mnou, malé děti mě
tahaly za větve, a jednou mě dokonce počůral
malý pejsek, který se nějakému pánovi vytrhl
z vodítka. Nakonec jsem se zalíbila jednomu
páru. Pán s paní nade mnou dlouho dumali a
koukali se, jestli mám rovnou špičku, jsem
dost hustá a neopadávám. Trochu mě to
uráželo, protože jsem opravdu krásná. Oba
usoudili, že jsem ta pravá. Zaplatili za mě
takové peníze, že kdybych měla oči, tak jimi
koulím. Pak jsem zažila největší šok mého
života. Vcucli mě do plastového obalu, abych
se nepoškodila. Odvezli mě autem do jejich
domova. Tam mě konečně rozvázali. Postavili
mě do krásného prostorného domečku, kde
hořely svíčky, plápolal krb a hrály vánoční
koledy. A najednou mi to došlo - bude ze mě
vánoční stromeček. Začali nosit krabice
s vánočními ozdobami, světelnými řetězy a
všelijakými lesklými cingrlátky. Postavili mě
do kovového stojánku. Opatrně na mě
navlékli bílé koule, červené mašle a barevné
postavičky do tvaru sněhuláka a andílka. Na
vršek umístili velkou zlatou hvězdu. Stojím si
tu majestátně a připadám si jako v království.
A už mi není líto, že jsem opustila les, kde by
si mě stejně nikdo nevšiml. 

ALBIES ALBA 

Valerie Vaňková 7.B 



Do Prahy za letadly u stropu.
V Národním technickém muzeu v Praze můžete
najít několik expozicí. Např. Architektura,
Stavitelství a design, Astronomie, Doprava,
Fotografický ateliér, Hornictví, Hutnictví, Chemie
kolem nás a spoustu dalších. Hodně mě bavila
expozice Stavitelství a design. Byla tam spousta
3D modelů a zajímavostí. Teď něco o muzeu. V
současnosti Národní technické muzeum, které je
příspěvkovou organizací Ministerstva kultury ČR,
plní funkci národní muzejní instituce, spravuje  
 76 000 sbírkových předmětů, které dokumentují
vývoj vědy a techniky v Českých zemích a jsou
uchovávány v několika depozitářích. Sbírky jsou
základem pro výstavní i vědeckou činnost muzea.
V budově na Letné je otevřena specializovaná
knihovna a archivní badatelna pro odborné
zájemce. Hojnou prezentační činnost muzea
doprovází množství doprovodných programů,
edukační aktivity jsou připraveny především pro
žáky základních a středních škol. Návštěvnost
muzea je vysoká, v roce 2018 činila 383 000
osob.
Protože jsem tam nedávno byl, tak vám toto
skvělé muzeum vřele doporučuji a doufám, že
když tam pojedete tak že se vám tam bude líbit
stejně jako mě. 

Matyáš Slavík 4.A

Clash of Clans   
Clash of Clans je strategická hra od
Supercellu, kde si stavíte základnu, bráníte
se před útoky ostatních hráčů, útočíte na
ostatní, spravujete svůj klan či
spolupracujete v jiném klanu, časté jsou i
klanové války (Clan wars). Na iOS byla
vydána 2. srpna 2012 zatímco na Android
7. října 2013. Nedávno oslavovala 9. rok.

Hra je Free to Play, což znamená, že je
zdarma, ale můžete pomocí tzv.
mikrotransakcí kupovat herní měnu. Hlavní
měnou tu jsou zlato (gold), elixír (elixir) a
temný elixír (dark elixir). Nejdříve si však
musíte postavit sběrače na zlato a elixíry,
temný elixír se odemkne až když máte
Radnici (Town hall) LVL 7. Celé město si
musíte vylepšovat na stejno, jinak vás hráči
okradou o vaši herní měnu, tedy zlato,
elixíry a temné elixíry. Něco vám sice zbyde,
ale nebude to stačit na moc vylepšení.
Můžete si však koupit štít, jenž vás bude
chránit, ale ne moc dlouho. Radnice může
mít maximálně LVL 15, ale některé budovy
či zdi mají i vyšší maximální LVL. Na
začátku hry si musíte zbudovat kempy
(camp), přes které si vycvičíte svoji armádu.
Také si musíte postavit kasárny (barracks),
jenž si vylepšujete pro získání nových vojsk,
např. Wizard, Hog rider, bowler atd. Ze
začátku je postup celkově rychlý oproti
pozdějšímu. Na začátku vše trvá tak pár
minut, možná pár hodin, ale později
minimálně šest hodin. Při vylepšení
Radnice na LVL 4 se vám odemkne
Builder’s Base, což je druhá vesnice, která
je ekvivalentem vaší první vesnice, ale s
několika změnami. Místo Radnice máte
Stavební Radnici (Builder Hall), místo
Laboratoře máte Hvězdnou Laboratoř, a
místo Multiplayer Battle máte Versus
Battle.

Napsal Martin Hvozdík



FAJNPARK, SVĚT PLNÝ
ZÁBAVY A ZAJÍMAVOSTÍ

Fajnpark je zábavní park pro větší i menší
děti, který se nachází v Chlumci nad
Cidlinou. Obsahuje několik druhů atrakcí:
naučné atrakce, sportovní atrakce, zábavní
atrakce, zážitkové atrakce a přírodní
atrakce. Je rozdělen na více částí, které se
nazývají: Hmyzálkov, Koukálkov, Dinoprales,
Hopsálkov, Indiánov, Bosov, Autodrom a
Zvířátkov. Mimochodem jsou tam i jiné
atrakce, stánky s občerstvením a restaurace
(Jedlíkov). Na úvodním dvorku je i bazének.
Jestli chcete vědět víc, tak sledujte jejich
stránky.
Já jsem v parku byla a myslím si, že ta
dlouhá cesta stojí za to. Líbilo se mi tam
všechno, ale bohužel se Koukálkov
opravoval, takže jsem neměla možnost se
tam podívat. Byla jsem ve všech částech. 

Terezie Vaňková

Ve Velkých Losinách můžete
najít ruční papírnu a zámek 

Jestli si chcete zajet na hezký výlet, tak mám
pro vás tip.  Zajeďte do Velkých Losin. Je možné
si prohlédnout unikátní ruční papírnu. Velké
Losiny, obec pod svahy Jeseníků. Když se vám
bude chtít jít na zámek, koukněte se na krásné
obrazy a také se dozvíte něco o  čarodějnických
procesech. Dobrý výlet zažijete cestou na
rozhlednu Bukovku. Bukovka je naučná stezka
vedoucí kolem vrcholů bukového kopce po
žluté turistické značce. Celková délka tohoto
výletu je 8,5 km. Tento výlet vám doporučuji
z vlastních zkušeností. 

Autor: Veronika Syrovátková 



Víte, že housle mají kobylku i krk?
Tento článek jsem si vybral proto, že se učím hrát na housle! Housle mají struny G, D, A, E. G je
nejhlubší a E je nejtenčí. Skládají se z krku a trupu. Trup se skládá z horní desky, dolní desky a
lubů, tedy postranních částí. Horní deska je vyrobena ze smrkového dřeva, dolní deska a luby z
javorového dřeva. Krk je taky z javoru. Na vrchní části krku je hmatník z ebenového dřeva. Na konci
krku je šnek. Na trupu je kobylka a je zase z javoru. Na hmatníku jsou struny. U strun z kovu je
obvykle nad koncem hmatníku vzdálenost 2,5 mm. Housle se musejí dát do futrálu. Ve futrálu se
musejí přikrýt šátkem. Pokud je houslista často nepřikrývá, tak po delší době nebudou hrát.
Housle budou hrát se smyčcem, jenom pokud se na smyčec dá kalafuna. Měkčí kalafuna je starší,
světlejší bývají tvrdší. A teď ke smyčci. Smyčec má žíně z koňského ocasu. Dřevěná hůlka smyčce
bývá obyčejně vyrobená z fernambukového dřeva. Slavný český houslista je Josef Šporcl, hraje na
modré housle. Další známý houslista je Josef Špaček. Hodně známý čeští houslaři jsou bratři
Špidlenovi! A teď už je na vás, jestli se rozhodnete, že se chcete učit hrát na housle.

Připravil: Matouš Vrba 4.A  

Pokus se nebát
Cheese escape je hororová minihra ve hře zvané
Roblox. Jdete o to, že musíte posbírat všechny
sýry a klíče a dostat se pryč z bludiště. Ale pozor!
Je v tom háček. Řádí tam děsivá krysa, která je
zvaná jako Krysák. Může vás chytit a vylekat.
Vždy ví, kde se teď právě nacházíte. Jeho hlavní
úkol je, abyste se nikdy nedostali ven. V bludišti
je i zóna, do které nesmí. Jestli vás chytí, tak na
vás vyskočí jeho jumpscare, který je opravdu
děsivý. Tuhle minihru mám ráda, ale občas se při
ní vylekám, stejně jako moji kamarádi, když s
nimi hraju.

Růžena Havelková 7.B

Bicí souprava nebo bubny?

Autor: Matěj Kovář
Zdroj: Wikipedie

Bicí soupravu tvoří velký buben, kotel, malý buben, dva střední bubny a činely. Dá se na ní hrát
jazzově, rytmicky a s kapelou. Je to velmi známý hudební nástroj a také se hodně objevuje v
rockové kapele. A co všechno se dočtete o bicích na internetu? Bicí souprava je sestava bicích
nástrojů, někdy nazývaná (zkráceně) bicí. Skládá se z jednotlivých bubnů a činelů a jejich stojanů,
popř. dalších perkusních nástrojů a sedačky pro bubeníka. Perkusní nástroje jsou rytmické nástroje
např. rolničky a podobně. Velký buben bývá ovládán šlapkou, stejně tak i hi-hat činel. Menší bubny
se ovládají dvěma paličkami. Z mé vlastní zkušenosti jsou bicí velmi zábavné. Já sám chodím do
Základní umělecké školy Nové Město nad Metují. Doma trénuju na elektronické bicí. Můžu
doporučit.



A jako v každém čísle časopisu jsou tu zase PŘEDBÍHAČKY. Tentokrát, abychom si ještě naposledy
připomněli Vánoce a jelikož jste se určitě všichni během prázdnin dívali i na zahraniční vánoční
filmy a pohádky, budou právě na toto téma. Pro změnu tu ale nebudete mít možnosti odpovědí,
aby to nebylo zas tak jednoduché. Jako vždy nezapomeňte na papírek s odpověďmi napsat svoje
jméno, příjmení a třídu, aby se k vám popřípadě předbíhačka i žolík dostali co nejdříve. 
POZNEJ VÁNOČNÍ FILM:
 

 

1)  Nápověda: S.. …

2)  Nápověda: P……

3)  Nápověda:  G….

4) Nápověda:  V…… ……

5) Nápověda: K….. . ……. .. ……..

6) Nápověda: E..

7) Nápověda: L….. ……….

8)  Nápověda: L… ……..

Napsala: Kamila Košťálová 9.A 

Předbíhačky

6)

7)

5)

4)
3)

2)
1)

8)



Pana učitele Víta vám asi nemusíme
představovat. Učí na naší škole matematiku,
fyziku a dílny. Chtěly jsme se dozvědět něco
víc, tak jsme mu položily pár otázek. 
Jak dlouho už na této škole učíte? A učil jste
i na jiných školách?
Na škole v Krčíně jsem učil po ukončení vysoké
školy 3 roky. V několika případech jsem učil
rodiče současných žáků. Potom jsem učil na
středním odborném učilišti a později na
střední škole. Posledních 12 let učím opět na
zdejší škole.
Už máte jistě nějaké zkušenosti. Kdybyste
to mohl porovnat, bylo to lepší, když jste
začínal, nebo teď?
Myslím, že každá doba má své výhody i
nevýhody. Když jsem tady začínal, ve třídách
bylo 34 až 36 žáků, někdy se do třídy těžko
vešli. Škola neměla odborné učebny, kromě
učebny fyziky a dílen. V některých třídách se
topilo v kamnech a pan školník vždy o
přestávce nosil do třídy kbelíky s uhlím.
Učitelé potom během hodiny nejen učili, ale i
přikládali do kamen. Na chodbách nebyly
moderní šatní skříňky, ale kabáty se dávaly na
věšáky umístěné ve třídě. Prostory byly velmi
stísněné, proto žáci museli být k sobě
mnohem ohleduplnější. Dvakrát ročně se
hrával turnaj v odbíjené, košíkové, fotbalu. A
učitelé potom hráli proti výběru školy. Nebyly
tak krásné učebnice. Žáci opisovali z učebnic
celé odstavce, pravidla nebo zákony do sešitů.
Hodně se diktovalo ve všech předmětech. 
 Jaké to je dnes, víte. Každá doba má své.
Jste spokojen s elektronickými žákovskými
knížkami? Nebo Vám více vyhovovaly ty
papírové?
Nejprve jsem měl k elektronickým žákovským
knížkám nedůvěru. Hodně lidí nemělo
moderní mobilní telefon, nebo data. Různé
telefony používaly různé operační systémy.
Nyní jsem s elektronickou žákovskou velmi
spokojený. 
Víme, že tu učíte matematiku, fyziku a
pracovní činnosti. Co Vás baví nejvíc? Chtěl
byste si vyzkoušet učit i jiné předměty?
Nejvíce mne baví fyzika, protože je spjata s
přírodou, kterou mám velmi rád. Abych
pochopil a mohl předvídat jevy v přírodě, je
potřeba znát matematiku a její zákony. A tak i
matematiku mám velmi rád a baví mne ji učit. 

Panu učiteli Vítovi se ve
škole moc líbí

Tereza Stehlíková a Stolinová Andrea 7.B 
 

A protože jsem při fyzice potřeboval pro
pokusy různé pomůcky, tak jsem je začal
vyrábět a zajímalo mne, jak některé přístroje
fungují. Tím jsem se dostal k pracovním
činnostem. Od mládí jsem sportoval (běhal,
hrál fotbal a hokej, sjížděl řeky, jezdil i běhal
na lyžích...).  V minulosti jsem učil i tělesnou
výchovu a přírodopis.
Proč jste se rozhodl právě pro naši školu?
Kdybyste měl možnost, učil byste jinde?
Škola v Krčíně je velmi pěkná, má krásnou
zahradu, pěkné třídy. Ale mnohem důležitější
je skvělý kolektiv pracující ve škole i v jídelně
včetně pana školníka a uklízeček. Jeden na
druhého se můžeme spolehnout a vzájemně si
pomáháme, když je nějaká akce. Také většina
žáků je fajn a dobře si rozumíme. Měl jsem
několik nabídek učit i na jiných školách, ale
tady se mi líbí…
Co Vám na této škole nevyhovuje? Co
naopak ano?
Mrzí mne, když někteří žáci nechtějí dodržovat
pravidla, nebo poškozují zařízení školy. A
nejvíce mi vadí, jak se někteří k sobě chovají
navzájem. Je škoda, že už se neopakují utkání
mezi učiteli a žáky, vždy to byl skvělý zážitek
pro oba týmy. Vždy mne potěší, když žáci
pochopí látku, dosáhnou krásných a skvělých
výsledků nejen ve škole, ale i mimo školu. A
největší radost mám, když žák přinese nějakou
doma vyrobenou pomůcku (siloměr, teploměr,
hodiny), nebo když předvede nějaký pokus
nebo prezentaci z fyziky.
Děkujeme za rozhovor.
 



Taky si říkáš, kolik tak stupňů
může být na Antarktidě?

Voda je zde z roztaveného sněhu. Neobsahuje ani
minerály, ani soli, proto jsou pracovníci stanice
často žízniví. Přežívají také v budově, která je
zavalena dvoumetrovou vrstvou sněhu, uvnitř tak
není žádné denní světlo. 

Taky je vám zima, když jdete ráno do školy? No,
oproti zimě na Antarktidě to je slabé kafe. 
Na stanici Vostok, která leží právě zde, 1253 km
od jižního pólu, naměřili v roce 1983 – 89,2 °C. Je
to tak absolutně nejchladnější neobydlené místo
na zemi. Ruská stanice, která leží v nadmořské
výšce 3488 m a na ledě o tloušťce 3700 m,
zkoumá zemské magnetosféry. Také se zabývá
studiem slunečního záření, geofyzikou,
medicínou a klimatologii. Stanice byla dostavena
roku 1957 a stále se udržuje v provozu.
Pracovníci, kteří zde pracují to nemají úplně
jednoduché. V létě je na stanici asi čtyřicet vědců
a inženýrů. V zimě je to horší. Není možné se
dostat na stanici s potravinami a jinými věci k
přežití, takže polární průzkumníci se musí
spoléhat na vlastní sílu, proto někteří odjíždí. 

Napsala: Michaela Pošvová

Protože jsme lidé hraví,
máme štěně Dixinku.
Naše Dixi, ta se baví, 
když dostane ňaminku.
Protože jsme lidí hraví,
máme pejska Besinku, 
naše Besi, ta se baví, 
když dostane pusinku.
Protože jsme lidé hraví,
máme štěně Janičku,
naše Janča, ta se baví,
když dostane kostičku.
Protože jsme lidé hraví,
máme pejska Aničku, 
naše Áňa, ta se baví,
když dostane kostičku.
Protože jsme lidé hraví,
máme štěně Maxíka,
a když Max musí do vany,
no tak zdrhá, utíká…

Vydává redakce ZŠ Krčín: Cohorna Antonín 4.A, Kovář Matěj 4.A, Slavík Matyáš 4.A, Smolová Karla
Beata 4.A, Syrovátková Veronika 4.A, Vaňková Terezie 4.A, Vrba Matouš 4.A, Zelená Lucie 4.A,
Woźniak Samuel 4.A, Samko Patrik 5.A, Pošvová Kateřina 5.A, Slavík Marek 7.A, Hvozdík Martin 7.A,
Havelková Růženě 7.B, Hrušková Michaela 7.B, Stehlíková Tereza 7.B, Stolinová Andrea 7.
BTučníková Ema 8.A, Beneš Štěpán 8.B, Pošvová Michaela 9.A, Novák Michal 9.A, Košťálová Kamila
9.A, Vondráček Štěpán 9.B a Romana Minaříková
Příspěvky je možno zasílat na adresu: minarikova@zskrcin.cz
http://www.novemestonm.cz
https://www.zsmskrcin.cz/o-nas/zs-krcin/skolni-casopis/
          

Klaudie Chmelíková, 3.A 

A ještě básnička na
závěr

@krcinoviny

mailto:romana.minarikova@zskrcin.cz
http://www.novemestonm.cz/

